یعنی امنیت دریایی حاصل توجه کشورهای ساحلی به دریاهای پیرامونشان، آگاهی از محیط دریا، تشکیل ائتلاف‌های هم‌افزا برای دستیابی به امنیت بسیط و فراگیر جمعی و ممانعت از تحمیل ترتیبات امنیتی نامطلوب توسط دیگران است (خانزادی، ۱۳۹۷). با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ میلادی (۱۳۷۰ ه.ش) که منجر به تغییرات ژئوپلیتیک در حوزه دریای خزر و افزایش کشورهای ساحلی از دو کشور به پنج کشور (ایران - روسیه - قزاقستان - آذربایجان و ترکمنستان) گردید؛ مسائل جدیدی در منطقه و جهان مطرح شد (سیاست دفاعی، ۱۳۹۷: ۱۵۱). نیروی دریایی روسیه دارای پنج ناوگان دریای شمال، ناوگان اقیانوس آرام، ناوگان دریای سیاه و ناوگان دریای خزر است. ناوگان دریای خزر نسبت به سایر ناوگان‌های روسیه کوچک‌تر است. به لحاظ تاریخی این ناوگان در تاریخ چهارم نوامبر سال ۱۷۲۲ میلادی (۱۳ آبان سال ۱۱۰۱ هجری شمسی) ایجاد شد و به همین دلیل از قدیمی‌ترین یگان‌های نظامی روسیه محسوب می‌شود. وقتی تزارها در سال ۱۷۲۶ میلادی (۱۱۰۵ هجری شمسی) بر بندر باکو مسلط بودند از این ناوگان علیه عثمانی‌ها بهره بردند (ولی‌زاده، ۱۳۹۲: ۱۵۳).

---

1- Geoffrey Till is a British naval historian & emeritus Professor of Maritime Studies in the Defense Studies.

2- Command of the sea

گسترش روابط امنیتی قزاقستان با رژیم صهیونیستی از موارد حائز اهمیت در منطقه خزر است (محیط‌شناسی مرکز مطالعات آجا، ۱۴۰۰). ترکمنستان هم در راستای گسترش روابط دو سویه در سال ۲۰۰۹ میلادی (۱۳۸۸ ه.ش) با حضور «آویگدور لیبرمن»<sup>۱</sup>، وزیر خارجه رژیم اشغال‌گر قدس سفارت این کشور را در عشق‌آباد افتتاح کردند و روابط دو طرف شاهد تحول محسوس شد (شمس‌دولت‌آبادی و گلکاریان، ۱۳۹۸).